
Page 1 of 10 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SPOLEČNÉ PROHLÁŠENÍ O 
ZTVÁRNĚNÍ NOVÝCH DRUHŮ 

OCHRANNÝCH ZNÁMEK 
 

w
w

w
.e

u
ip

n
.o

rg
 

CZ 



 
Společné prohlášení o ztvárnění nových druhů ochranných známek 

  
 

 

2 

 

 

 

 ÚVOD ...............................................................................................................................................3 

 CÍL SPOLEČNÉHO PROHLÁŠENÍ ..................................................................................................4 

 STRUKTURA DOKUMENTU ............................................................................................................4 

 PŘÍSTUP ..........................................................................................................................................4 

4.1 Definice a způsoby ztvárnění různých druhů ochranných známek .............................................4 

4.2 Přijatelné formáty elektronických souborů u netradičních ochranných známek ..........................6 

 STAV PROVÁDĚNÍ ..........................................................................................................................6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Společné prohlášení o ztvárnění nových druhů ochranných známek 

  
 

 
 

3 

 

 

 Úvod 

 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2436 ze dne 16. prosince 2015, kterou se sbližují 

právní předpisy členských států o ochranných známkách (dále jen „nová směrnice o ochranných 

známkách“), obsahuje ustanovení, kterými se dále sbližují ustanovení hmotného i procesního práva 

členských států o ochranných známkách. Nová směrnice o ochranných známkách zároveň přejímá většinu 

hmotněprávních ustanovení nařízení o OZEU a stanoví podobný procesní rámec. Členské státy musejí 

provést novou směrnici o ochranných známkách upravením svých vnitrostátních právních předpisů ve 

lhůtách, které stanoví čl. 54 odst. 1 nové směrnice o ochranných známkách. 

Jednou z hlavních změn reformy známkového práva je zrušení požadavku grafického znázornění v definici 

ochranné známky. Díky novému znění definice ochranné známky EU i národní ochranné známky je možné 

akceptovat nové druhy ochranných známek, podané ve formátech, jejichž použití vnitrostátní či regionální 

systémy dříve neumožňovaly. Kromě toho bude ztvárnění některých již přijatelných druhů ochranných 

známek jednodušší a přesnější. Nové druhy ochranných známek a požadavky na jejich ztvárnění byly 

zavedeny ustanovením článku 3 prováděcího nařízení o OZEU. Nová směrnice o ochranných známkách 

podrobné definice druhů ochranných známek neuvádí, ani nestanoví specifické požadavky týkající se jejich 

ztvárnění. Hrozí proto, že různé úřady mohou akceptovat různé druhy ochranných známek, uplatňovat 

různé definice a požadavky týkající se tvárnění. 

Nejúčinnějším způsobem, jak se takového rizika vyvarovat, je dobrovolné přijetí stejných standardů 

ústředními úřady průmyslového vlastnictví členských států, Úřadem Beneluxu pro duševní vlastnictví (dále 

jen souhrnně „úřady duševního vlastnictví členských států“) a úřadem EUIPO. Pokud by se tak nestalo, 

došlo by k nesouladu, který by nebylo možné odstranit běžnými harmonizačními iniciativami kvůli právním 

překážkám, které by takové rozdílné legislativní nástroje stanovily. Členské státy by tudíž měly svůj záměr 

prodiskutovat předtím, než podniknou legislativní kroky týkající se provedení nové směrnice o ochranných 

známkách, aby podpořily harmonizační cíle směrnice a bylo možné vytvořit harmonizované regulační 

prostředí. 

V zájmu usnadnění provedení nové směrnice o ochranných známkách a posílení jejího dopadu na 

harmonizaci proto úřad EUIPO a úřady duševního vlastnictví členských států spolupracují, aby zajistily, že 

nová ustanovení nařízení o OZEU a nové směrnice o ochranných známkách jsou prováděna 

harmonizovaným a konzistentním způsobem v celé Evropské síti duševního vlastnictví. 

Toto prohlášení plně respektuje kompetence a povinnosti Evropské komise a členských států EU a bere 

v potaz, že prováděcí proces stále probíhá, i různou míru implementace nové směrnice o ochranných 

známkách a zpracování nových předpisů jednotlivými členskými státy. Úlohou tohoto dokumentu je tudíž 

pouze poskytnout souhrnné informace o dohodě dosažené úřady duševního vlastnictví členských států 

a nemá žádný právně závazný účinek na vnitrostátní legislativní proces členských států. Stejně tak by 

neměl být chápán a vykládán v tom smyslu, že obsahuje specifické závazky členských států, které by 

omezovaly jejich svobodu vlastní volby v rámci ustanovení nové směrnice o ochranných známkách. 

Má se také za to, že toto společné prohlášení bude pravidelně aktualizováno s cílem zohlednit vyvíjející se 

postoje členských států jak před provedením nové směrnice o ochranných známkách do vnitrostátních 

právních předpisů, tak po jejím provedení. 

 



 
Společné prohlášení o ztvárnění nových druhů ochranných známek 

  
 

 
 

4 

 

 Cíl společného prohlášení 

 
S ohledem na rané stadium implementačního procesu a na to, že nové předpisy mohou být předmětem 

konzultace a schválení na vnitrostátní úrovni, tento dokument představuje přístup, který uplatňuje či může 

uplatnit úřad EUIPO a úřady duševního vlastnictví členských států v souvislosti s definicemi a požadavky 

týkajícími se ztvárnění nových druhů ochranných známek v důsledku zrušení požadavku na grafické 

ztvárnění. 

 Přehledně a strukturovaně informuje o druzích ochranných známek, jejich definicích a způsobech 

ztvárnění s ohledem na každý úřad s cílem usnadnit předlegislativní sbližování a pomoci tak při 

implementaci nové směrnice o ochranných známkách co nejharmonizovanějším způsobem se záměrem 

zlepšit právní jistotu, předvídatelnost a přístupnost pro uživatele. 

 

 Struktura dokumentu 

 
Dokument se zabývá dvěma věcnými otázkami: 

(i) definicemi a způsoby ztvárnění různých druhů ochranných známek; 

(ii) přijatelnými formáty elektronických souborů u netradičních ochranných známek. 

 

V souladu s tím popisuje přístup a stav provádění nové směrnice o ochranných známkách u těchto dvou 

otázek  samostatně. Oddíl 4.1 obsahuje podrobné informace o definicích a způsobech ztvárnění různých 

druhů ochranných známek, zatímco oddíl 4.2 uvádí informace o přijatelných formátech elektronických 

souborů u netradičních ochranných známek. Oddíl 5 poskytuje přehled současného stavu provádění nové 

směrnice o ochranných známkách v členských státech, co se týče uznávání různých druhů ochranných 

známek, uplatňovaných definic a akceptovaných formátů souborů. 

 

 Přístup 

 

4.1 Definice a způsoby ztvárnění různých druhů ochranných známek 

 
Tabulka níže shrnuje definice a způsoby ztvárnění různých druhů ochranných známek – viz definice 

a způsoby ztvárnění stanovené v článku 3 prováděcího nařízení. Poslední čtyři druhy ochranných známek 

uvedené v tabulce jsou netradiční ochranné známky (zvuková, pohybová, multimediální, hologramová). 

Tabulka 1: Definice a způsoby ztvárnění ochranných známek uvedené v článku 3 prováděcího nařízení 

Druh známky Definice Způsob ztvárnění 

Slovní Ochranná známka tvořená výlučně 
slovy nebo písmeny, číslicemi, 
dalšími obvyklými typografickými 
znaky nebo jejich kombinací. 

Známka se ztvární předložením reprodukce 
označení s obvyklým písmem a v obvyklém 
rozvržení bez jakýchkoli grafických prvků nebo 
barev. 

Obrazová Ochranná známka využívající 
neobvyklé znaky, styly nebo 
rozvržení, grafický prvek nebo barvu, 
včetně známek, jež jsou tvořeny 

Známka se ztvární předložením reprodukce 
označení, o jehož zápis se žádá, znázorňující 
veškeré její prvky a případně také barvy. 



 
Společné prohlášení o ztvárnění nových druhů ochranných známek 

  
 

 
 

5 

 

výlučně obrazovými prvky nebo 
kombinací slovních a obrazových 
prvků. 

Prostorová Ochranná známka tvořená nebo 
doplněná trojrozměrným tvarem 
znázorňujícím nádoby, obal, 
samotný výrobek nebo jeho 
ztvárnění. 

Známka se ztvární předložením grafické 
reprodukce tvaru, zahrnující i obrazy 
vytvořené počítačem, nebo fotografické 
reprodukce. Grafická nebo fotografická 
reprodukce může zahrnovat různé náhledy. 

Poziční Ochranná známka vyznačující se 
zvláštním způsobem, jakým je 
známka na výrobku umístěna nebo 
jakým je k němu připevněna. 

Známka se ztvární předložením reprodukce, 
jež náležitě určuje pozici známky a její velikost 
nebo proporce u příslušných výrobků. Prvky, 
které netvoří součást předmětu zápisu, se 
vizuálně označí nejlépe přerušovanými nebo 
tečkovanými čarami. Ztvárnění může být 
doplněno popisem, který podrobně uvádí, 
jakým způsobem je známka k výrobku 
připevněna. 

Se vzorem Ochranná známka tvořená výlučně 
sadou prvků, které se pravidelně 
opakují. 

Známka se ztvární předložením reprodukce 
znázorňující opakující se vzor. Ztvárnění může 
být doplněno popisem, který podrobně uvádí, 
jakým způsobem se jeho prvky pravidelně 
opakují. 

Barevná  Ochranná známka tvořená i) výlučně 
jedinou barvou bez obrysů; nebo ii) 
výlučně barevnou kombinací bez 
obrysů. 

Známka se ztvární předložením i) reprodukce 
barvy a jejím označením prostřednictvím 
odkazu na všeobecně uznávaný kód barvy; 
nebo ii) reprodukce znázorňující systematické 
uspořádání barevné kombinace jednotným 
a předem stanoveným způsobem 
a označením těchto barev prostřednictvím 
odkazu na všeobecně uznávaný kód barvy. 
Připojit lze rovněž popis uvádějící 
systematické uspořádání barev.   

Zvuková Ochranná známka tvořená výlučně 
zvukem nebo kombinací zvuků. 

Známka se ztvární předložením 
audionahrávky reprodukující zvuk nebo 
přesným zachycením zvuku v notovém zápisu. 

Pohybová Ochranná známka tvořená nebo 
doplněná pohybem nebo změnou 
pozice prvků na známce. 

Známka se ztvární předložením 
videonahrávky nebo řady statických obrazů 
v příslušném pořadí znázorňujících pohyb 
nebo změnu pozice. Jsou-li použity statické 
obrazy, mohou být očíslovány nebo 
doprovázeny popisem vysvětlujícím jejich 
pořadí. 

Multimediální Ochranná známka tvořená nebo 
doplněná kombinací obrazu a zvuku. 

Známka se ztvární předložením audiovizuální 
nahrávky obsahující kombinaci obrazu 
a zvuku. 

Hologramová Ochranná známka tvořená prvky 
s holografickými znaky. 

Známka se ztvární předložením 
videonahrávky nebo grafické nebo fotografické 
reprodukce obsahující náhledy, které jsou 
nezbytné pro náležité rozpoznání 
holografického efektu v jeho plném rozsahu. 

Jiná Ochranná známka, která 
neodpovídá žádnému z výše 
popsaných druhů.  

Známka se ztvární v jakékoli vhodné formě 
s využitím všeobecně dostupných technologií, 
pokud ji lze jasně, přesně, samostatně, 
snadno dostupným způsobem, srozumitelně, 
trvanlivě a objektivně reprodukovat v rejstříku, 
aby bylo příslušným orgánům i veřejnosti 
umožněno jasně a přesně určit předmět 
ochrany poskytované vlastníkovi ochranné 
známky. Ztvárnění může být doplněné 
popisem. 

 



 
Společné prohlášení o ztvárnění nových druhů ochranných známek 

  
 

 
 

6 

 

4.2 Přijatelné formáty elektronických souborů u netradičních ochranných známek 

 
Úřady duševního vlastnictví členských států hodlají pro účely podání přijímat elektronické soubory ve 

formátech uvedených v tabulce 2 níže. Tabulka uvádí, jaké formáty souborů hodlají úřady přijímat 

u každého druhu netradiční ochranné známky. 

Tento přístup, který lze nazvat „jednoformátovým“, je založen na zásadách nižších nákladů na zadávání 

údajů do systémů a jejich údržbu a lepší interoperability systémů při vyhledávání, např. v nástroji TMView. 

Tabulka 2: Plánované přijatelné formáty elektronických souborů u netradičních ochranných známek – 

jednoformátový přístup 

Druh známky Formát elektronického souboru 

Zvuková 
JPEG 

MP3  

Pohybová 
JPEG 

MP4 

Multimediální MP4  

Hologramová 
JPEG 

MP4 

 

Přijetí jednoformátového přístupu nevylučuje přijímání jiných formátů pro zápis uvedených druhů známek. 

Tyto další elektronické formáty jsou uvedené v tabulce 6 tohoto dokumentu. 

 

 Stav provádění 

 
Tabulky 3 až 6 níže přinášejí přehled současných plánů úřadů, pokud jde o uznávání různých druhů 

ochranných známek, jejich definic a akceptované formáty elektronických souborů. 

Tabulka 3: Druhy ochranných známek, které budou akceptovány 

Tato tabulka uvádí druhy ochranných známek, které budou úřady duševního vlastnictví členských států 

uznávat. Sloupec „Další druhy“ se týká dalších specifických druhů známek výslovně uznávaných úřady 

duševního vlastnictví členských států. Sloupec „Jiná“ odkazuje na známky, které nespadají pod žádný 

z uvedených druhů, ve smyslu čl. 3 odst. 4 prováděcího nařízení, pokud splňují povinné požadavky. 

Implementace různých druhů ochranných známek 

Úřad 
Datum 

provedení 

Úřad duševního vlastnictví členského státu bude uznávat tyto druhy 
ochranných známek: 

S
lo

v
n

í 

O
b

ra
z
o

v
á
 

P
ro

s
to

ro
v
á
 

P
o

z
ič

n
í 

S
e
 v

z
o

re
m

 

B
a
re

v
n

á
  

Z
v
u

k
o

v
á
 

P
o

h
y
b

o
v
á
 

M
u

lt
im

e
d

iá
l

n
í 

H
o

lo
g

ra
m

o
v

á
 

D
a
lš

í 
d

ru
h

y
  

„
J
in

á
“
 

AT                       

BG                      X(1)  

BX                         

CY                        



 
Společné prohlášení o ztvárnění nových druhů ochranných známek 

  
 

 
 

7 

 

CZ                        

DE                        X(3)   

DK                         

EE                        

ES                        

EUIPO                        

FI                      X(1)  

FR                        

GR                       

HR                       

HU                      X(2)  

IE                        

IT                        

LV                        

LT                        

MT                      
 

 

PL                    X(1)  

PT                      X(1)  

RO                        

SE                        

SI                        

SK                        

UK        
  

    
       N/A  

 

 
Úřad duševního vlastnictví členského státu 
tento druh ochranné známky bude uznávat. 

 

Tento druh ochranné známky není konkrétně 
uveden ve stávajících právních předpisech 
úřadu duševního vlastnictví členského státu, 
takovou známku však bude možné podat pod 
označením „Jiná“. 

N/A Nezodpovězeno  

 

(1) = Jakýkoli jiný druh ochranné známky, který se objeví v budoucnosti v důsledku technologického vývoje, 

pokud splňuje povinné požadavky. 

(2) = Slogany a světelné signály, které mají rozlišovací způsobilost. 

(3) = Tzv. tracer marks jsou také uznávány 

Tabulka 4: Definice různých druhů ochranných známek 

Implementace definic uvedených v článku 3 návrhu 
prováděcího nařízení 

Úřad 
Datum 

provedení 

Úřad duševního vlastnictví členského státu se bude řídit 
definicemi uvedenými v článku 3 návrhu prováděcího nařízení 
u těchto druhů ochranných známek (Tabulka 1): 



 
Společné prohlášení o ztvárnění nových druhů ochranných známek 

  
 

 
 

8 

 

S
lo

v
n

í 

O
b

ra
z
o

v
á
 

P
ro

s
to

ro
v
á
 

P
o

z
ič

n
í 

S
e
 v

z
o

re
m

 

B
a
re

v
n

á
  

Z
v
u

k
o

v
á
 

P
o

h
y
b

o
v
á
 

M
u

lt
im

e
d

iá
l

n
í 

H
o

lo
g

ra
m

o
v

á
 

AT                      

BG                     

BX                      

CY                      

CZ                      

DE                 

DK                 

EE                      

ES                      

EUIPO                      

FI                      

FR                      

GR                      

HR                      

HU                      

IE                      

IT                      

LV                      

LT                      

MT                      

PL            

PT                      

RO                      

SE                      

SI                      

SK                      

UK (*)  N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

 

 
Úřad duševního vlastnictví členského státu 
bude uznávat tento druh ochranné známky. 

N/A Nezodpovězeno  

 

(*) = Spojené království považuje druh ochranné známky za pomůcku při administrativním zpracování 

a nesnaží se jednotlivé druhy definovat. 

Tabulka 5: Akceptované formáty elektronických souborů u netradičních ochranných známek 

Implementace „jednoformátového“ přístupu u netradičních 
ochranných známek 

Úřad Datum 
provedení 

Úřad duševního vlastnictví členského státu bude akceptovat 
formáty elektronických souborů vymezené v rámci 
„jednoformátového“ přístupu, který je popsán v tabulce 2, 
u každého z těchto druhů ochranných známek: 

Zvuková Pohybová Multimediální Hologramová 

AT(*)         

BG          



 
Společné prohlášení o ztvárnění nových druhů ochranných známek 

  
 

 
 

9 

 

BX           

CY          

CZ          

DE          

DK          

EE          

ES      

EUIPO          

FI          

FR          

GR          

HR          

HU (*)          

IE          

IT          

LV(*)        

LT          

MT          

PL       

PT          

RO          

SE          

SI          

SK          

UK          

 

(*) = Bude se řídit navrženými formáty, bude však akceptovat také další formáty uvedené v tabulce 6 níže. 

Tabulka 6: Další akceptované formáty elektronických souborů 

Další akceptované formáty elektronických souborů u netradičních ochranných známek 

Druh známky Formát Akceptovaný (úřadem) 

Zvuková 

PNG HU, LV, ES 

TIF, TIFF HU, LV, ES 

WAV AT, HU, LV, RO 

WMA LV 

M4A LV 

BMP LV, ES 

GIF ES, RO 

OGG PT 

MPEG RO 

MP3 HU 

Pohybová 

MP4 HU 

MPG, MPEG HU, LV 

PNG HU, LV, ES 

TIF, TIFF HU, LV, ES 

WMV LV 

MKV LV 

MOV LV 

M4V LV 

AVI LV 

BMP LV, ES 

OGG PT 



 
Společné prohlášení o ztvárnění nových druhů ochranných známek 

  
 

 
 

10 

 

GIF ES, RO 

Multimediální 

 MP4 HU 

MPG, MPEG HU, LV 

MOV LV 

JPG LV 

AVI LV 

WMV LV 

MKV LV 

OGG PT 

M4V LV 

Hologramová 

 MP4 HU 

MPG, MPEG HU 

PNG HU, LV, ES 

TIF, TIFF HU, LV, ES 

BMP LV, ES 

OGG PT 

GIF ES, RO 

 

Akceptování formátů elektronických souborů uvedených v tabulkách 5 a 6 úřady duševního vlastnictví 

členských států nevylučuje akceptování jiných formátů v budoucnosti, například v důsledku 

technologického vývoje. 

Kompletní přehled akceptovaných formátů elektronických souborů u všech druhů ochranných známek 

jednotlivými úřady je k dispozici zde. 

 

https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/contentPdfs/about_euipo/who_we_are/common_communication/common_communication_8/Annex_1_cs.pdf

